CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

1

ATA DA TRIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA 1
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

BIÊNIO 2011/2013 3
 4

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de 5

Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, 6

bairro Ribeira, Natal/RN, presentes os membros natos - Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra 7

(Defensora Pública Geral do Estado), Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 8

(Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor 9

Geral da Defensoria Pública do Estado), o membro eleito Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, o 10

membro eleito titular, Dr. Manuel Sabino de Pontes, e o membro eleito titular, Dra. Renata 11

Alves Maia. Ausente o Defensor Público, Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior, Presidente da 12

ADPERN. Justificada também a ausência dos membros eleitos: Dra. Maria Antônia Romualdo 13

de Araújo, por se encontrar no gozo de licença prêmio; dos membros eleitos suplentes Dra. 14

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, por se encontrar no gozo de licença maternidade, e Dra. 15

Érika Karina Patrício de Souza, por motivo de licença de saúde. Iniciada a sessão, foram 16

analisados os seguintes processos: 1) Processo nº 522567/2012-9, Assunto: Férias. Interessada: 17

Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes, Deliberação: O Conselho deixa de apreciar o 18

pedido formulado, por ser objeto de pauta específica na forma da Resolução nº 013/2010; 2) 19

Processo nº 518731/2012-9, Assunto: Férias, Interessado: Geraldo Gonzaga de Oliveira, 20

Deliberação: O Conselho deixa de apreciar o pedido formulado, por ser objeto de pauta 21

específica na forma da Resolução nº 013/2010; 3) Processo nº 518125/2012-7, Assunto: 22

Retificação da lista de antiguidade, Interessada: Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes, 23

Deliberação: O Conselho deixa de apreciar o pedido formulado, por restar prejudicado, face a 24

apreciação do Processo nº 517337/2012-3, que tem como interessada a Defensora Pública – 25

Dra. Maria Natércia Protásio de Lima, na sessão ordinária do CSDP de nº 38, que teve a 26

seguinte deliberação: “Conselho, à unanimidade, manifestou-se pelo deferimento do pedido 27

formulado e republicação da Resolução de n. 036/2012, tendo em vista que a ora requerente, 28

bem como a Defensora Pública Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes, tomaram posse no 29

cargo de Defensor Público em 10 de junho de 2009, possuindo, até a data de 14 de setembro de 30

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

2

2012 (data na qual foi editada a Resolução de n. 036/2012), 03 (três) anos, 03 (três) meses e 05 31

(cinco) dias de tempo de serviço na carreira ante a apreciação objeto de pauta específica na 32

forma da Resolução nº 013/2010”; 4) Processo nº 510637/2012-9, Interessado: Associação dos 33

Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, Assunto: Solicitação de providências. 34

Procedendo-se à leitura do primeiro pedido, qual seja suspensão, por período indeterminado, do 35

atendimento às Comarcas Assistidas, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, pela ordem, solicitou 36

vista dos autos, para formular nova proposta acerca de tal pleito, tendo o Conselho, por 37

unanimidade, deliberado favoravelmente nesse sentido; 5) Processo nº 515114/2012-3, 38

Interessada: Brena Miranda Bezerra e outros, Assunto: Solicitação de Providências, 39

Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pelo adiamento da votação do 40

requerimento, tendo em vista possível prejudicialidade em face de pedido formulado pela 41

ADPERN no processo nº 510637/2012-9; 6) o Conselho, à unanimidade, declarou vagos os 10 42

(dez) cargos de Defensor Público de Segunda Categoria, criados pela Lei Complementar 43

Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, a serem providos mediante regular processo de 44

promoção; 7) o Conselho, à unanimidade, deliberou pela republicação da Resolução de nº 36 45

do CSDP, por incorreção, conforme anexo I; 8) O Conselho, por unanimidade, ante a 46

formulação de proposta de alteração da Resolução 013/2010, que versa sobre as férias, 47

RESOLVE prorrogar, excepcionalmente, até 30 de novembro do corrente ano, a data para que 48

sejam formulados os pedidos de gozo de férias para o próximo ano. Nada mais havendo, a 49

Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. 50

Eu,____________________________________, Vanessa de Fátima Espínola Dantas, 51

Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e 52

aprovada nesta sessão. 53

 54

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 55
Defensora Pública-Geral do Estado 56

Membro Nato 57
 58

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 59
Subdefensor Público Geral do Estado 60

Membro Nato 61

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

3

 62

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 63
Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado 64

Membro Nato 65
 66

Cláudia Carvalho Queiroz 67
Membro Eleito 68

 69

Manuel Sabino de Pontes 70
Membro Eleito 71

 72
 73

Renata Alves Maia 74
Membro Eleito 75

 76